[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.11.2008 № 1336
	О внесении изменения в Положение о комитете по культуре администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

С целью приведения в соответствие документов, руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о комитете по культуре администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, утвержденное постановлением главы муниципального образования «Сафоновский район» от 08.02.2005 № 127 «Об утверждении нового Положения  о комитете  по культуре администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области», следующее изменение: слово «комитет» заменить словом «Комитет» по всему тексту Положения и вышеуказанного постановления в соответствующих падежах.

И.о. Главы муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

        С.В. Чистяков

Утверждено

постановлением Главы муниципального

образования «Сафоновский район»

Смоленской области

от  07.11.2008 г. №  1336

Положение

о Комитете по культуре администрации

муниципального образования  «Сафоновскй  район»

 Смоленской области.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комитет по культуре администрации муниципального образования   «Сафоновский район»  Смоленской области (далее – Комитет по     культуре) является структурным подразделением администрации    муниципального образования «Сафоновский  район» Смоленской   области (далее – администрация муниципального образования ), с правами юридического лица, имеет бланк и печать  с изображением герба Российской Федерации и со своим наименованием, иные штампы и бланки установленного образца, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. Имеет право от своего имени выступать в судебных органах.

1.2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и  распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, решениями Сафоновского районного Совета депутатов, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, а также  настоящим Положением.

1.3. Комитет по культуре осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами администрации муниципального   образования «Сафоновский район»  Смоленской области,   Департаментом Смоленской области по культуре, организациями  творческих союзов, другими общественными организация

1.4.  Полное официальное наименование: Комитет по культуре администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

1.5. Комитет расположен по адресу: 215500, Смоленская область, г. Сафоново, Ленина, 3.

2.  ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ

Основными задачами Комитета по культуре являются:

2.1. Реализация государственной политики в сфере культуры на  территории муниципального образования «Сафоновский район»    Смоленской области, разработка ее на основе муниципальных, государственных и иных программ в сфере культуры, их осуществление.

2.2. Содействие в реализации гражданами прав на свободу творчества другой самодеятельной инициативы и социально-культурной активности населения, организация его досуга и отдыха.

2.3. Обеспечение поддержки и создание условий для сохранения, развития и совершенствования профессионального искусства.

2.4. Осуществление государственной политики в области охраны и популяризации историко-культурного наследия.

2.5. Формирование и обеспечение функционирования районной системы специального профессионального образования в сфере культуры.

3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ

3.1. Разрабатывает программы развития культуры, искусства на    территории муниципального образования «Сафоновский район»    Смоленской области с учетом национально-культурных традиций населения, оказывает материально-финансовую, методическую и иную помощь учреждениям отрасли.

3.2. Вносит на рассмотрение и утверждение в соответствующие органы   предложения об объявлении находящихся на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области природных и иных объектов, имеющих историческую, экологическую, культурную или научную ценность, охраняемыми  памятниками истории и культуры.

3.3. Осуществляет учет историко-культурного наследия, контроль за соблюдением органами государственного управления, юридическими и физическими лицами установленного Законодательством РФ порядка охраны, реставрации и использования объектов историко-культурного наследия, Федерального Закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов РФ».

3.4. Осуществляет контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества подведомственных предприятий, организаций и учреждений.

3.5. Обеспечивает проведение социально-культурных экспертиз муниципальных, государственных и иных программ в сфере культуры.

3.6. Осуществляет в установленном порядке финансирование относящихся к муниципальной собственности подведомственных организаций, а также контроль за их финансово-хозяйственной деятельностью.

3.7.    Устанавливает дополнительные к установленным законами льготы, виды и нормы материального обеспечения организаций и работников культуры.

 3.8.    В установленном порядке осуществляет бухгалтерский учет и   отчетность в Комитете по культуре и подведомственных организациях и способствует установлению и развитию культурных связей муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области с другими районами.

3.9. Осуществляет непосредственное руководство учреждениями и организациями, находящимися в ведении Комитета по культуре.

 3.10. Способствует развитию театрального и изобразительного     искусства, библиотечного и музейного дела, организации досуга населения.

  3.11. Осуществляет контроль за соблюдением установленных правил, нормативов и стандартов в работе организаций, учреждений и предприятий культуры, находящихся на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.

    3.12. Формирует систему подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.

 3.13. Издает и распространяет в установленном порядке информацию по проблемам культуры в любых формах, включая печать и другие средства массовой информации.

 3.14. Представляет в установленном порядке работников культуры и искусства к государственным наградам, премиям и почетным званиям.

 3.15. Обеспечивает контроль за соблюдением правил охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии в отрасли.

 3.16. Осуществляет контроль за исполнением законодательства Российской Федерации о культуре.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ

 Комитет по культуре для выполнения своих задач и функций имеет право:

4.1. Владеть, пользоваться и распоряжаться объектами культурного наследия, находящимися в государственной собственности, в пределах, установленных действующим законодательством.

4.2. Привлекать для консультации, подготовки и рассмотрения соответствующих специалистов и экспертов на договорной и контрактной основе, формировать временные творческие коллективы и рабочие группы.

4.3. Осуществлять контроль за соблюдением требований законодательства по охране и использованию культурного наследия и принимать меры по его защите.

4.4. Проводить смотры, конкурсы, фестивали, симпозиумы, конференции, встречи, организовывать выставки, музейный и библиотечный обмен, другие мероприятия по направлениям, входящим в компетенцию Комитета по культуре.

4.5. Приобретать произведения изобразительного, прикладного и музыкального искусства, осуществлять целевое финансирование работ по созданию, исполнению и распространению произведений искусства.

4.6. Принимать участие в региональных и областных культурных    мероприятиях.

4.7. Принимать участие в формировании районного бюджета в части определения объемов финансирования организаций культуры, районных программ и мероприятий в сфере культуры, осуществлять контроль за эффективным и целевым расходованием этих средств.

5. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ

5.1. Комитет по культуре возглавляет председатель, назначаемый и    освобождаемый от должности главой муниципального образования   «Сафоновский район» Смоленской области в соответствии с  действующим законодательством.

5.2. Председатель Комитета по культуре:

а) осуществляет руководство деятельностью Комитета по культуре на основе единоначалия и несет всю полноту ответственности за выполнение возложенных на него функций;

б) руководить деятельностью аппарата Комитета по культуре и подведомственных ему подразделений;

в) назначает и освобождает от должности работников Комитета по культуре и руководителей подведомственных учреждений, определяет функциональные обязанности специалистов, распределяет между ними обязанности;

г) имеет право без доверенности действовать от имени Комитета по культуре во всех организациях, учреждениях и органах власти, открывать счета в банках и выдавать доверенности;

д) представляет на утверждение главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области структуру, штатное расписание в пределах установленной численности работников и фонда оплаты труда, а также смету расходов на его содержание в пределах, утвержденных на соответствующий период ассигнований;

е)   заключает контракты с физическими лицами на выполнение работ в   Комитете  по культуре, осуществляет наем руководителей   подведомственных организаций и учреждений культуры, согласовывает    с комитетом по экономике муниципального образования «Сафоновский   район» Смоленской области кандидатуры граждан для заключения с ними контракта на выполнение функции первого руководителя юридического лица;

ж) издает в пределах своей компетенции приказы и инструкции на основании Законов РФ, постановлений и распоряжений Правительства     Российской Федерации, постановлений главы администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской   области;

з) отменяет незаконные приказы руководителей подведомственных организаций и учреждений, опротестовывает акты сторонних организаций, затрагивающих компетенцию Комитета по культуре;

и) утверждает Положения о структурных подразделениях Комитета по культуре;

к) утверждает штаты учреждений культуры, тарификационные списки  преподавателей школ дополнительного образования, определяет своим приказом объём педагогической нагрузки руководителям школ дополнительного образования, устанавливает тарифы на платные услуги, являющиеся основными видами образовательной деятельности школ и льготы на эти тарифы;

л) ведет учет денежных средств и материальных ценностей в соответствии с действующим законодательством, представляет в установленные сроки финансовому управлению администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области отчет о финансово-хозяйственной деятельности;

м) осуществляет другие полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством.

5.3. Председатель Комитета по культуре своими приказами может образовывать консультационный Совет, привлекая к его деятельности ответственных работников Комитета по культуре, руководителей организаций и учреждений культуры. Рекомендации и решения консультационного Совета оформляются соответствующими приказами председателя Комитета по культуре.

5. 4. Ликвидация и реорганизация Комитета по культуре осуществляется главой администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в рамках установленной Законом процедуры.